
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIAS
PORTARIA N° 541 DE 04 DE SETEMBRO DE 2008

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CÁSSIA PAMPLONA 
BELTRÃO, ocupante do cargo de TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA, 
Matrícula 50822508/1, a responder pela DIVISÃO TÉCNICA DO 
1°CRS, a contar de 19/08/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 04/09/2008.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA N° 542 DE 04 DE SETEMBRO DE 2008
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FÁTIMA DE NAZARÉ CARNEIRO 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, Matrícula 
86932/1, a  responder pela DIVISÃO de VIGILÂNCIA À SAÚDE/
1°CRS, a contar de 19/08/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 04/09/2008.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORT. DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 744 DE 05 DE AGOSTO DE 2008

NOME: Jaime Sales Maia Junior
CARGO: Guarda de Endemias
MATRICULA: 1086623
CPF: 318.360.462-00
PERIODO: 26 e 27/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 1, ½ (uma e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: participar da reunião de avaliação do Programa 
Nacional de Controle da Malária.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 745 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
NOME: José Medeiros Filho
CARGO: Diretor do 4° CRS.
MATRICULA: 5213703-2
CPF: 064.807.723-34
PERIODO: 26 e 27/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 1, ½ (uma e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: participar da reunião de avaliação do Programa 
Nacional de Controle da Malária.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 776 DE 21 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Diná Ferreira da Costa
CARGO: Enfermeira
MATRICULA: 57174866-1
CPF: 297.753.702-30
PERIODO: 02, 03 e 04/09/2008
N° DE DIÁRIAS: 2, ½ (duas e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Castanhal-Pa.
OBJETIVO: participar de capacitação do programa de 
humanização no pré-natal e nascimento.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 777 DE 21 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Sônia Maria de Queiroz Diniz
CARGO: Médica
MATRICULA: 0562367
CPF: 041.780.922-00
PERIODO: 02, 03 e 04/09/2008
N° DE DIÁRIAS: 2, ½ (duas e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Castanhal-Pa.
OBJETIVO: participar de capacitação do programa de 
humanização no pré-natal e nascimento.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 756 DE 21 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Iolanda de Fátima Mendes da Silva
CARGO: Odontologa
MATRICULA: 3156184-1
CPF: 118.684.652-68
PERIODO: 25 a 29/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 2, ½ (duas e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Augusto Correa, Bonito, Cachoeira do Piriá, Nova 
Timboteua, Peixe-Boi, Santarém Novo, Santa Luzia do Pará, 
Quatipuru, e Tracuateua
OBJETIVO: realizar visitas técnicas para avaliar a utilização 
dos recursos referentes ao incentivo de compensação das 
especificidades regionais dos meses de setembro, outubro, 
novembro e dezembro de 2007, conforme art. 8° da resolução 
da CIB de n° 66 de 14/09/2007.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 755 DE 12 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Elizabeth Maria Leal
CARGO: Enfermeira
MATRICULA: 57191201-1
CPF: 424.936.682-00
PERIODO: 25 a 29/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 2, ½ (duas e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Augusto Correa, Bonito, Cachoeira do Piriá, Nova 
Timboteua, Peixe-Boi, Santarém Novo, Santas Luzia do Pará, 
Quatipuru, e Tracuateua
OBJETIVO: realizar visitas técnicas para avaliar a utilização 
dos recursos referentes ao incentivo de compensação das 
especificidades regionais dos meses de setembro, outubro, 
novembro e dezembro de 2007, conforme art. 8° da resolução 
da CIB de n° 66 de 14/09/2007.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 757 DE 12 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Oséas Pompeu de Sales
CARGO: Motorista
MATRICULA: 0504833
CPF: 107.671.502-87
PERIODO: 25 a 29/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 2, ½ (duas e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Augusto Correa, Bonito, Cachoeira do Piriá, Nova 
Timboteua, Peixe-Boi, Santarém Novo, Santa Luzia do Pará, 
Quatipuru, e Tracuateua.
OBJETIVO: transportar as servidoras Elizabeth Maria leal e 
Iolanda de Fátima Mendes da Silva para realização de visitas 
técnicas nos municípios supracitados
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 764 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Alberto Sousa de Oliveira
CARGO: Guarda de Endemias
MATRICULA: 0505078
CPF: 158.583.242-15
PERIODO: 25 a 29/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 4, ½ (quatro e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Viseu-Pa.
OBJETIVO: realizar trabalhos de georeferenciamento 
(mapeamento de trilhas e principais pontos de referência) e 
criadouros de anofelino, culicídeos e caramujos.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 765 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Antonio Carlos de Oliveira Soares
CARGO: Guarda de Endemias
MATRICULA: 0505134
CPF: 071.394.462-53

PERIODO: 25 a 29/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 4, ½ (quatro e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Viseu-Pa.
OBJETIVO: realizar trabalhos de georeferenciamento 
(mapeamento de trilhas e principais pontos de referência) e 
criadouros de anofelino, culicídeos e caramujos.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 766 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Altevir Silva Magalhães
CARGO: Guarda de Endemias
MATRICULA: 0502195
CPF: 255.033.912-68
PERIODO: 25 a 29/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 4, ½ (quatro e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Viseu-Pa.
OBJETIVO: realizar trabalhos de georeferenciamento 
(mapeamento de trilhas e principais pontos de referência) e 
criadouros de anofelino, culicídeos e caramujos.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 669 DE 07 DE JULHO DE 2008
NOME: Leila Gonçalves de Souza
CARGO: Enfermeira
MATRICULA: 54183817/2
CPF: 410.344.812-15
PERIODO: 21 a 25 e 28 à 30/07/2008
N° DE DIÁRIAS: 07 (sete)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Santa Luzia do Pará
OBJETIVO: dar apoio técnico em cumprimento ao compromisso 
firmado a ocorrer após o acompanhamento e avaliação das 
ações de vigilância em saúde e atenção básica, os quais 
subsidiam o suporte técnico na reestruturação do processo de 
gestão.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 730 DE 29 DE JULHO DE 2008
NOME: Elias Lima Borges
CARGO: Agente de Saúde
MATRICULA: 0498497
CPF: 022.958.222-20
PERIODO: 11 a 15/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 4, ½ (quatro e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: São João de Pirabas-Pa.
OBJETIVO: nas localidades das ilhas do Areião, Beleza e Pilão 
para realizar serviços de captura de quirópteros e dar apoio 
operacional, em virtude do mesmo não ter pessoas capacitadas.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 731 DE 29 DE JULHO DE 2008
NOME: Itamar Lima da Silva
CARGO: Agente de Portaria
MATRICULA: 108804-1
CPF: 124.815.722-20
PERIODO: 11 a 15/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 4, ½ (quatro e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: São João de Pirabas-Pa.
OBJETIVO: nas localidades das ilhas do Areião, Beleza e Pilão 
para realizar serviços de captura de quirópteros e dar apoio 
operacional, em virtude do mesmo não ter pessoas capacitadas.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 732 DE 29 DE JULHO DE 2008
NOME: José Raimundo Paes de Almeida
CARGO: Agente de Vigilância Sanitária
MATRICULA: 5425182/1
CPF: 088.376.432-68
PERIODO: 11 a 15/08/2008
N° DE DIÁRIAS: 4, ½ (quatro e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: São João de Pirabas-Pa.
OBJETIVO: nas localidades das ilhas do Areião, Beleza e Pilão 
para realizar serviços de captura de quirópteros e dar apoio 
operacional, em virtude do mesmo não ter pessoas capacitadas.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 690 DE 21 DE JULHO DE 2008
NOME: Leila Gonçalves de Souza
CARGO: Enfermeira
MATRICULA: 54183817/2
CPF: 410.344.812-15


